

tüted haber bülteni

BASINA AÇIKLAMA

Tarih: 21.5.1977

Sayı: 13

TÜTED Başkanı Aykut Göker 21 Mayıs günü yaptığı Basın açıklamasında Son YAN ÖDEMELER kararına ilişkin görüşlerini açıkladı ve " Yan ödemeler bir tür 'ek ücret'e dönüştürülmüştür, ne var ki; kime ne kadar ek ücret verileceği siyasi iktidarın görüşlerinin uygulayıcısı olan üst kademe yöneticilerinin takdirine bırakılmıştır" dedi.

MC Yan Ödemeler Kararının nihayet çıkardığı Özünde çıkarılan, bir ölçüde yan ödeme kararına değil "ek ücret kararına" bir. Öyle bir "ek ücret" kararına ki, "ek ücret"i siyasi iktidarın keyfi uygulamasına bırakılmaktadır.

Yan ödemelerin bir "ek ücret" olduğunu kararnameyi çıkartanlar da kabullenmiştir. İzinli ya da raporlu olunan günlerde de ödemede bulunma esasının getirilmesi bunun kanıtıdır. Ne var ki; kime ne kadar "ek ücret" verileceği siyasi iktidarın görüşlerinin uygulayıcısı olan üst kademe yöneticilerinin takdirine bırakılmıştır. Böylece kamu kesiminin tüm çalışanları siyasi iktidarın ve onun ardındaki burjuvazinin çıkarları doğrultusunda tavır almaya zorlanmaktadır. Tersine davranışta bulunacak kamu çalışanları bu "ek ücret"ten yoksun bırakılmakla tehdit edilmektedir. Çünkü bu "ek ücret" tam ödendiğinde bile ele geçecek olan, yükselen hayat pahalılığı karşısında yalnızca aç kalmamayı sağlayacaktır.

Siyasi iktidar son Bütçe Yasasında isteği dışında kabul etmek zorunda kaldığı -gerçekte yetersiz- kat sayı artışının acısını bu "Yan Ödemeler" kararına ile çıkarmak yolunu seçmiştir. Örneğin teknik elemanların yan ödemelerinde geçen yıla oranla önemli hiç bir artış getirilmemiştir. Alt derecelerde bulunan memurlar için yapılan artımlar - ki bu artımlar hayat pahalılığı karşısında hiç bir anlam ifade etmemektedir- ise yaklaşan seçimler nedeniyle oynanan "politik" bir oyundur. Alt derecelerde artış diye gösterilen net karşılığı ayda yaklaşık 150 liradır. Bu bir aldatmacadır.

Yineliyoruz; ekonomik haklarımızı almanın yolu, insanca yaşayabilecek bir ücret artışının yolu kendi çalışma koşullarımızı, kendi ücretimizi saptamada bizlere söz hakkı olan "sendikalaşma hakkı"nın kazanılmasından geçmektedir.

Yineliyoruz; GREVLİ TOPLU SÖZLEŞMELİ SENDİKALİ HAKLARIMIZI ALACAĞIZ.